HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCH HND TỈNH KON TUM                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                      *

         Số:                                                                 Kon Tum, ngày      tháng  3 năm 2025
V/v phối hợp tuyên truyền, triển khai

    thực hiện các biện pháp phòng,

     chống sinh vật hại cây trồng

         Kính gửi:  Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 14/02/2025 của UBND tỉnh về

việc tăng cường công tác phòng, chống sinh vật hại cây trồng trên địa bàn tỉnh

Kon Tum.

Trước tình hình biến đổi khí hậu, thời tiết thay đổi bất thường và không theo

quy luật đã tác động đến sự sinh trưởng và phát triển của cây trồng, tạo điều kiện

cho sinh vật gây hại có thể phát sinh, gây hại và lây lan trên diện rộng, có nguy cơ

bùng phát thành dịch và rất khó kiểm soát. Nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt

hại cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh, Ban Thường vụ Hội Nông dân

tỉnh yêu cầu Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai thực

hiện tốt các nội dung sau:

1. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp, đặc biệt là ngành nông

nghiệp thực hiện tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân và các

tầng lớp Nhân dân tích cực triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch hại trên

cây trồng tại địa phương.

2. Phối hợp với ngành nông nghiệp tổ chức tập huấn, triển khai các biện

pháp quản lý sinh vật gây hại tổng hợp trên các cây trồng chủ lực, có giá trị kinh tế

và có tiềm năng xuất khẩu ở địa phương theo Chỉ thị số 8141/CT-BNN-BVTV

ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn1; đồng

thời hướng dẫn hội viên, nông dân và các cơ sở sản xuất áp dụng quy trình

VietGAP2, GlobalGAP3 trong quá trình canh tác để đảm bảo năng suất, chất lượng

và an toàn thực phẩm; Xây dựng các mô hình IPM4,  ICM5, IPHM6 trên các loại

cây trồng để người nông dân tham khảo, áp dụng và nhân rộng.

3. Chỉ đạo cơ sở Hội tích cực tuyên truyền, vận động hội viên nông dân và

người dân chủ động triển khai các giải pháp ngăn chặn, phòng trừ bệnh hại trên cây

1 Về việc tiếp tục triển khai Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các cây trồng chủ lực, có giá trị kinh

tế cao và có tiềm năng xuất khẩu.
2 VietGAP (Vietnamese Good Agricultural Practices -Thực hành sản xuất nông nghiệp tốt tại Việt Nam
3 GlobalGAPlà một bộ các tiêu chuẩn quốc tế chứng nhận việc thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (Good gricultural

Practice)
4 Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (Integrated Pests Management, viết tắt theo tiếng Anh là IPM).
5 ICM (Integrated Crop Management) có nghĩa là "Quản lý tổng hợp dinh dưỡng và dịch hại cây trồng".
6 IPHM là chương trình Quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp (Integrated Plant Health Management).

2

trồng có nguy cơ phát sinh trong thời gian đến7 theo khuyến cáo của ngành chuyên

môn. Phối hợp với cơ quan chuyên môn hướng dẫn người nông dân sử dụng giống

cây trồng chống chịu sinh vật gây hại, vệ sinh đồng ruộng, bố trí thời vụ, sử dụng

phân bón hợp lý và các biện pháp khác thân thiện với môi trường nhằm tạo điều

kiện thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng, phát triển, tăng sức chống chịu, hạn chế

sự phát sinh, phát triển của sinh vật gây hại, bảo vệ và phát triển sinh vật có ích.

4. Phối hợp với chính quyền, ngành chuyên môn tăng cường công tác kiểm

tra đồng ruộng, phát hiện xử lý sớm, dứt điểm ngay từ ban đầu các đối tượng gây

hại trên cây trồng. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, hội viên nông dân

trong công tác phòng, chống, khống chế dịch hại trên cây trồng, tránh tình trạng

chủ quan, lơ là; kiên quyết không để dịch hại lây lan và phát triển thành dịch.

5. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đơn vị liên quan tăng cường kiểm

tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, mua bán vật tư nông nghiệp

(giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,...) tại địa phương; đồng thời

thông tin đến người dân những cơ sở kinh doanh thực hiện đúng các quy định của

pháp luật, đảm bảo chất lượng, uy tín.

Đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố phối hợp các

ngành liên quan triển khai thực hiện những nội dung trên cho phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương.

                                                 T/M BAN THƯỜNG VỤ

Nơi nhận:                     PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên,

- Các Ban CM HND tỉnh,

- Lưu HND tỉnh.

          Võ Thị Bích Hường

7 Như: Sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, bệnh đạo ôn lá, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh khô vằn,… trên cây lúa vụ Đông xuân

2024-2025; Bệnh khảm lá, chổi rồng trên cây sắn; Sâu keo mùa Thu trên cây ngô; Sâu bệnh hại các loại rau màu,

cây ăn quả, cây Mắc ca, cây dược liệu, cây cà phê, cây cao su,...

		2025-03-25T14:27:10+0700

		2025-03-25T12:32:20+0700

		2025-03-25T12:32:20+0700

		2025-03-25T12:32:20+0700